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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou sexuality mládeže v období adolescence.

Cílem práce je zmapovat sexuální gramotnost dětí v tomto období a jejich náhled na

vztahovou a rodinnou problematiku. Teoretický základ této bakalářské práce vychází z

dostupné odborné a populárně naučné literatury věnující se tomuto tématu, ale rovněž se

opírá o empirické zkušenosti nabyté z praxe. Empirická část vychází zejména

z realizovaného dotazníkového šetření. Ze závěrů zde předložené práce vyplývá, že

gramotnost současné dospívající generace není nedostatečná. Problém představuje malá

komplexnost sexuální výchovy ve školských zařízeních, jejímž možným následkem je fakt,

že si mnozí z adolescentů neuvědomují následky a negativní dopad svého nezodpovědného

sexuálního chování na svoji budoucnost.

KLÍČOVÁ SLOVA

sex jako nástroj komunikace, těhotenství, dospívání, znásilnění

ABSTRACT

The present bachelor thesis deals with the topic of the youths’ sexuality in the time of

adolescence. The aim of the thesis is to map the sexual literacy of children in this period of

their lives and to explore their perception of relationships and family issues. The

theoretical part of the present bachelor thesis is based on accessible professional literature

and popular science books dealing with the topic, but a vital part of it is based on empirical

experience gained in practice. The empirical part of this bachelor thesis is grounded in the

realized questionnaire survey. As follows from the conclusions of the thesis, the sexual

literacy of the current adolescents is not insufficient. Nevertheless, there is a significant

problem in the lack of comprehensiveness of sexual education in educational institutions

which possibly results in the fact that many of the adolescents do not realize the

consequences and negative impact of their irresponsible sexual behavior on their future

lives.
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Úvod

Tématem sexuální výchovy se již zabývalo mnoho autorů, ať už v odborné či naučné

literatuře, nicméně se zdá, že je, jak ukazuje pedagogická praxe, informovanost mládeže i

přes veškeré dostupné zdroje stále nedostatečná.

V dnešní době je sice množství zdrojů informací víc než uspokojivé, počínaje

internetem, médii, literaturou, vrstevníky či širokou veřejností, stále však zaostává jeden

stěžejní zdroj: je jím škola, která by měla hrát jednu z nejzásadnějších rolí v této oblasti.

Pomineme-li rodinu jakožto primární sociální skupinu, která má za úkol především

vychovávat, stává se škola druhým nejzásadnějším výchovným prostředím pro formování

lidské osobnosti jak z hlediska stráveného času, tak z hlediska socializace.

Mladí lidé prochází mezi 15 až 20 rokem nejtěžším obdobím ve svém životě, tedy

obdobím adolescence, v němž se utváří jejich ego, jak již popsal Eriksson ve svém díle 8

věků člověka. Toto období tráví většinu času ve škole.

Zde se vlivem vnějšího i vnitřního prostředí formuje jejich osobnost a utváří si vlastní

názor na vrstevníky, kamarády, sexualitu, získávají nové vědomosti a zkušenosti

prostřednictvím různých sociálních skupin. Dá se tedy říct, že otázka sexuální gramotnosti

velmi závisí na osvětě právě ve školním prostředí.

Jelikož je v období adolescence součástí psychického vývoje jedince také vzdor a

odmítání rodičů, měla by právě škola vedle role vzdělávacího institutu také splňovat roli

poradenskou, a to jak prostřednictvím metodika prevence, školního psychologa, tak

možností získání informací a pomoci v otázce sexuální problematiky.

Bohužel faktem zůstává, že jako zdroj informací v oblasti, o níž tato práce pojednává,

slouží s povinně zakotvenými v průřezovými tématy pouze základní škola.

Proto bylo mým cílem zmapovat sexuální podvědomí mládeže právě v tomto období

jejich života, zjistit, zda je skutečně na vinně jejich rizikového sexuálního chování právě

nedostatek prevence či jiné sociálně patologické jevy, jež mají za důsledek jejich

nezodpovědné sexuální chování. Tedy zda skutečně dochází vinou společnosti a sociálního

prostředí u adolescentů k psychosomatickému moratoriu (období, kdy společnost

8

umožňuje objevovat a experimentovat, jež má bohužel za důsledek oddalování dospělých

závazků). V této souvislosti se rovněž hovoří o ,,nové morbiditě mládeže“, což je nadřazený

pojem, který zahrnuje jednak negativní jevy spojené se zneužíváním drog a celkově

rizikovým způsobem života, k němuž patří právě i nezodpovědné sexuální chování.1

Mapování jsem provedla formou dotazníkového šetření, a to u respondentů ve věkovém

rozmezí 15 až 20 let, tedy u žáků v posledním ročníku na základní škole a žáků na střední

škole.

1 HAMANOVÁ J., P. KABÍČEK. Syndrom rizikového chování v dospívání. In: Lékařské

listy. 04/2001 [online]. 2001 [cit. 2014-02-08]. Dostupné z:

http://zdravi.e15.cz/clanek/priloha-lekarske-listy/syndrom-rizikoveho-chovani-v-

dospivani-132984
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1 Dospívání člověka

Dospívání člověka je pěvně spojeno se sexualitou, která je jeho velmi důležitou složkou.

Bez sexu by nebyl člověk stvořen. Přesto ještě mnoho lidí o sexualitě nechce mluvit a

považuje to za něco, o čem se nemá hovořit. Domnívám se, že je důležité dívat se na

sexualitu úplně přirozeně, hovořit o ní otevřeně, tedy i s žáky.

Vývoj tělesnosti, sexuality a později i sexuálních vztahů a zkušeností s tím spojených

ovlivňují celkový vývoj dětí, dospívajících, ale i dospělých. 2

V současné době se žáci dozvídají o sexu a souvisejících otázkách z veřejných

sdělovacích prostředků jako je internet, televize, noviny, časopisy apod., a proto považuji za

velmi důležité o tomto tématu s nimi hovořit. Žáci totiž těmito cestami mohou získat i mylné

informace. Z těchto důvodů je důležité, aby žáci byli otevření, nebáli se o sexu mluvit, nebáli

se ptát svého rodiče nebo učitele na to, čemu nerozumí, a řešit tak své problémy související

s otázkou sexu.

Škola má hrát podle až sekundární roli, prvotním učitelem a pomocníkem pro žáka

mají být vždy rodiče. Velmi důležité je, aby začali s vysvětlováním již v raném věku, kdy

otevřeně řeknou svému potomkovi, jakým způsobem přišel na svět. Ne ve všech rodinách

tomu tak je, a pak je o to složitější, zato ale velmi důležité, tyto informace k dané

problematice zprostředkovat žákům ve škole.

Již velmi malé děti se zajímají o to, proč je rozdíl mezi chlapečky a holčičkami po fyzické

stránce.

Vztah člověka k sexualitě velmi záleží na tom, jak vnímá své vlastní tělo, to, jak

lidské tělo funguje, a tedy později s tím spjatou vlastní sexualitu. Negativní důsledky může

mít odmítání hovořit s dítětem o sexu či jakýkoliv otázkách se sexem spjatých, kdy dítě může

nabít dojmu, že je sex a tělo něco špatného, zakázaného a později má problémy ve svém

vlastním sexuálním životě.

2 Mgr.Lenka Šilerová, Sexuální výchova, Grada Publishing, Praha , 2003, ISBN 80-247-0291-6
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Už ve velmi útlém věku prochází lidské tělo obou pohlaví řadou změn, které se úplně projeví

v období puberty. 3

Dospívání děvčat a chlapců se v některých rysech od sebe odlišují, proto tato práce

pojednává o jednotlivých pohlavích samostatně a uvádí v základních obrysech vývoj

nejdůležitějších rysů dospívání obou pohlaví.

1.1 Dospívání dívek

Již od 7 let věku děvčat dochází ke změnám a vývoji pohlavních orgánů – děloha

dostává určitý tvar, zvětšují se pohlavní orgány, zvětšuje se dvorec prsu a kolem 12 let začíná

ochlupení stydkých oblastí.

Nejdůležitějším rysem dospívání u děvčat je první menstruace. Ta přichází

v období od 12 let věku děvčat, a tím dochází k pohlavní zralosti, kdy vaječníky vyprodukují

zralá vajíčka. Vajíčka z těla odcházejí v podobě krvácení. V začátcích není cyklus

pravidelný, až kolem věku 15 let se cykly ustálí a jsou v pravidelných intervalech přibližně

28 dnů až do přechodu zralé ženy. K dospívání jedinců dochází hlavně v období, které

nazýváme pubertou. V tomto období děvčata i hoši dospívají nejen sexuálně, ale vyvíjí se

jejich růst. Pokud vývoj dívek neprobíhá v pořádku, může dojít i k poruchám menstruačního


[…]


(1) Kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy donutí k

pohlavnímu sebeukájení, k obnažování nebo jinému srovnatelnému chování, nebo

https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919760
https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919760
https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919760
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kdo k takovému chování přiměje jiného zneužívaje jeho bezbrannosti,

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až čtyři léta nebo zákazem činnosti.

(2) Stejně bude potrestán pachatel, který přiměje jiného k pohlavnímu styku, k pohlavnímu

sebeukájení, k obnažování nebo jinému srovnatelnému chování zneužívaje jeho závislosti

nebo svého postavení a z něho vyplývající důvěryhodnosti nebo vlivu.

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený

v odstavci 1nebo 2

a) na dítěti, nebo

b) nejméně se dvěma osobami.

(4) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 se zbraní,

b) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 na osobě ve výkonu vazby, trestu odnětí

svobody, ochranného léčení, zabezpečovací detence, ochranné nebo ústavní výchovy

anebo v jiném místě, kde je omezována osobní svoboda, nebo

c) spáchá-li takový čin jako člen organizované skupiny.

(5) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 na dítěti mladším patnácti let, nebo

b) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví.

(6) Odnětím svobody na deset až šestnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem

uvedeným v odstavci 1 nebo 2 smrt.

(7) Příprava je trestná.

Máme případy, kdy se pachatelé dopouští často tohoto protiprávního jednání ve škole , na

pracovišti, v soukromých volnočasových oddílech a vlastně kdekoliv, kde je k tomu

příležitost.

§ 187

Pohlavní zneužití

(1) Kdo vykoná soulož s dítětem mladším patnácti let nebo kdo je jiným způsobem

pohlavně zneužije, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až osm let.

(2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1na dítěti mladším patnácti let svěřeném jeho dozoru, zneužívaje jeho

závislosti nebo svého postavení a z něho vyplývající důvěryhodnosti nebo vlivu.

https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919777
https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919781
https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919777
https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919777
https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919781
https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919777
https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919777
https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919781
https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919799
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(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem

uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví.

(4) Odnětím svobody na deset až osmnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem

uvedeným v odstavci 1 smrt.

(5) Příprava je trestná.

§ 188

Soulož mezi příbuznými

Kdo vykoná soulož s příbuzným v pokolení přímém nebo se sourozencem, bude potrestán

odnětím svobody až na tři léta.

Tato deviace není vyjimkou v klinických rodinách, nebo náboženských sektách či

mentálně zaostalých rodinách. Pachatelem je blízká osoba a mnohdy se stává, že oběť

tohoto násilného trestného činu ani nechápe, že jde protiprávní jednání.

§ 189

Kuplířství

(1) Kdo jiného přiměje, zjedná, najme, zláká nebo svede k provozování prostituce, nebo

kdo kořistí z prostituce provozované jiným,

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až na čtyři léta, zákazem činnosti nebo

propadnutím věci.

(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený

v odstavci 1

a) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch, nebo

b) jako člen organizované skupiny.

(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel

potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví.

(4) Odnětím svobody na osm až patnáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel

potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 smrt.35 (lépe do příloh)

35 https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/

https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919799
https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919799
https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919812
https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919812
https://www.mesec.cz/zakony/trestni-zakonik/f3919756/#f3919812
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