UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Veronika Freslová
Datum narození: 16.05.1980

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Zadavatel práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Název práce: Sexuální gramotnost mládeže v období adolescence

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Alena Thorovská
Oponent(i): PhDr. Mgr. Miroslava Kovaříková, Ph.D.

Datum obhajoby : 05.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci, pohovořila o dotazníkovém šetření a metodologické části práce a metodě pozorování. Pokusila se zdůvodnit výběr výzkumného vzorku. Pokusila se vysvětlit důvody své práce - zkoumat míru sexuálního povědomí mládeže na své škole, k tomuto tématu autorku vedla situace rizikového chování a nechtěného těhotenství. Nedokázala objasnit metodologickou vhodnost nebo nevhodnost otázek otázek v dotazníku, konstatovala zajímavá data, ale pouze ilozovaně, chybí deskripce problému a metodologie. Diskuse byla vedena i k formální stránce textu. Studentka uznala formální nedostatky v práci včetně literatury a zdrojů. Komise hlasovala s shodla se na výsledku neprospěla.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Marie Linková, Ph.D.
PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.
PhDr. Alena Thorovská